LIBRI QUINTI, DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM, FINIS.

A LIBER SEXTVS, DE
COMPOSITIONE MEDICAMEN

TORVM, OFFICINIS HOC AEVO VSVALIVM,

Autore Bernardo Dessennio Cronenburgio,

Doctore Medico.

ACTENVS MEDICAMINVM INTRA
corpus sumendorum, & in Officinis nostris passim prostantium Composi-
tiones omnes, omni qua equidem potui diligencia, praeter pastillos (quos
perperam uulgus Trochiscos appellare consuevit) pertractaui. Nunc de-
inceps telam coeptam absoluere constitui, hsdem omnino & ratione & stu-
dio utens: ubi nihil bona fide, aut negligencia, aut socordia omittere consi-
lium est, quod humanae saluti ex usu esse queat. Itaque hoc sexto uolumine
Trochiscos siue Cycliscos, id est, paruos circulos ostendam: qui Rotule à
rotunditate: Orbiculi ab rota uel orbiculari figura: Pastilli à pane, per

Trochisci, &
eorum multi-
plices appella-
tiones.
Pastilli.
Forma.

per diminutionem, dicuntur, Festo autore. Est autem cuiuscunq; massa materia, quam subinde in fari-
nam leuigatam, subinde conuenienti humore subactam praebemus, interdum plana superficie fingentes,
in circuli formam cogimus: Hac uerò etate, cum quadam in medio depressione, ac sigillo, ad Lupini se-
minis faciem, aut longitudine quadam serul ac rotunditate drachmae pondere effinguntur. Horum pa-
stillorum quidam potari, quidam iniici, quidam inungi, quidam suffumigari solent: Sed sanè apud ple-
rosq; Medicos eorum usus, propter amarorem & insuauitatem, exoleuit. Porro nomina ipsi partim
à compositoribus, partim ab ingredientibus, partim ab effectibus, imposita sunt. Nos conformandi ar-
tem, praesenti Opere, ex instituto, profiteri uolumus, idq; iuxta literarum, à quibus illi incipiunt, ordi-
nem. Postquam simplicia eorum trita fuerint, conuenienti aliquo humido subacta, in talem, qualem su-
pra diximus, faciem digeruntur: deinde pro necessitate usurpantur. Paulus Aegmeta de ijs lib. 7. cap.
12. Cornelius Celsus quinto, cap. 17. determinant. Initio fortem faciunt operationem, ad sex usque men-
ses debilem, testificante Serapione Tract. 7. cap. 54. Pleriq; Pharmacopœorum ad annos aliquot usur-
pant, quas non probo, quando prorsus uires dissipari atq; euanescere experimento constet. Itaque me
autore ita parauit, ut quotannis redintegrari queant, maximè ex herbarum succis consistentes. Nunc
compositiones ipsas explicabimus, prout sermonem auditoribus perspicuum fore sperauerimus.

Ufus.

Nomina.

Diuturnitas

Trochisci ex Absinthio Mesuae.

Rec. Rosarum, absinthij, anisi, Ana mastichæ, apij, amygdalarum ama-
drachmas duas, rarū, spicæ, folij, Ana drachm. iij.
Rheubarbari, succi eupatoriij, asari, Fac Trochiscos cum succo Endiuia.

Troch. ex ab-
sinthio Mes.

CRONENBURGIUS.

Serapion Tract. 7. cap. 18. ex quinque rebus parat: Similiter Auicenna lib. 5. summa 1. tract. 3. quam-
uis in altera compositione locupletior sit, ac magis affinis Mesuae. Myrepsus equidem à Mesuae edoctus,
inter pastillos suos enumerat 55. sed promastiche ac folio, faeniculum & sebaenuanthon legit. Haec
dissimiles recensuit Actuarius cap. proprio, & Alexandrinus cap. 973. Hic nihil est commentandum,
cum singula sint manifesta.

Trochisci ex Agarico Mesuae cap. simpl. suorum.

Intenditur Agarici facultas, si eiteria pars salis gemmae admisceatur, atque cum Manna in Trochi-
scos compingantur. Et dixit Haly: Si ex sexta parte Ligustici, uel dauci, & quarta salis gemmae, atq;
una agarici, cum mucore polypodij recens, Trochisci formantur, pro necessitate eximij sunt.

Troch. ex a-
garico Mes.

CRONENBURGIUS.

Petrus Ebanus cap. de Vomitu, operosiores scribit compositionem, quam ab Officinis negligi arbi-
tror. sed quando uariè admodum sint componemiu sententia, ac nullum ferè pharmacopolium non ab
alio dissentiat: Ideo mihi quoque permittendum, neq; à professione mea alienum me facere in animum in-
duci, si aliam aliquot annis magno agrorum meorum, capitis, pulmonis, asperaq; arteriae crassiss obstru-
tionibus, ac tenaci pituita laborantium commodo expertam, hoc loco referam, quae est huiusmodi:

P

Rec. Agarici optimas notas habētis exquiritē frātī uncias duas.

• Salis gemmæ, zingiberis albissimī, Commodē hic quoque recensēo scripturam, quam

Ana unc. mediā. Cum oxymelite simplici, uim agarici intendente & castigante, fiant trochisci.

Coloniensium more,

Rec. Agarici leuissimī & albissimī, uncias duas.

Salis gemmæ, zingiberis crassiusculē concissi, Ana drachmam unam.

Primō coquitur zingiber, tribus un-

cijs aquæ buglossæ, ad tertiæ partīs consumptionem, lento igne: In colatura temperatur agaricus, tandem sal gemmæ bene tritus admiscetur, ac finguntur Trochisci.

Sed caueant Medici in horum usu, ne uigorem temporis diurnitate remittant. Iam quando nihil amplius est obscurum, ad alios ordine subsequentes conuertimur, ne ulla fiat temporis iactura, & prolixitatem studio sequi uideamur.

Troch. ex alchechen. Mesues.

Trochisci ex Alchechengijs Mesue.

Rz. Baccarū alcheche nigiarū, dra. iij.

Seminū Citrulli, * albatheche, id est, melonis Indi, siue cucumeris magni, cucurbitæ, ana dra. iij. & semis.

Boli Armenici, gummi Arabici, thuris, sanguinis dracon. papaueris al-

bi, amygd. amar. succi glyzyrrhiz trachanti, amyli, granorū pinearum, ana drachmas sex.

Seminis apij, charabe, terræ sigillatæ, hyoscyami, opij, ana drac. duas. Compingantur cum aqua mellis.

* alijs, bothe ca & anguria.

CRONENBURGIUS.

Autorum in his paradisi uersitas.

Diuersimodē isti Trochisci apud autores leguntur: siquidem aliter Græci, aliter Arabes, aliter Romanæ recentiores: & ueluti in prouerbio est, Aliud noctua, aliud cornix loquitur: neq; inter im ipsi inter se ubiq; cōueniunt: nam Paulus & Aëtius, ab Alexandro Tralliano, & Actuario: atq; hi quoq; ipsi mutuo: Serapion ab Auicenna, Rhaze, ac Mesue: similiter Gordomus & Montagnana, à Bertruccio, & pleriq; alijs discordant: In summa, quem admodū in architectura, siue uerius confusione turris omnium

Diuersa hominum ingenia.

Babylonicæ, Noah posteris accidit, legimus Genesios cap. 11. dum nituntur facere super ætheragressus, & umbriferas transcendere nubes: dum huic ligna uolenti, alter lapides dederit: scalam posuit, ut silices præberet alser: calcem petenti, ferrum tradiderit: perpendiculum exigenti, malleum porrexit (sibi inuicem peregrino idiomate, & à nemine intellecto respondentes) ita confunduntur hic ferme uniuersa, quando de alijs loquenti, de cepis respondetur. Qui itaq; in tanta scriptorum uarietate, in tam multisarijs autorum scripturis, primum aut ultimum: quoniam alius aliam compositionem magis prædicat, uel superat alius: adeo sunt diuersa mortalium ingenia, ut ne Iuppiter quidem omnibus placeat: adeoq; dubitem, an ulla unquā ætas sit experta plus uarietate, dum autorem autore studeant (nescio qua ratione) aut præponere, aut postponere. Ego autem eos imitatus, qui antiquorum doctrinam manifestandam suscipientes, eam amicè magis ostendere & docere (uelut hætenus opinor feci) quàm morosè obscurare ac redarguere: Malui etiamnum è Græcis Medicorū monumentis, præstantiores cōposituras depromere, & huc transcribere, quod hoc opere studiosis omnibus copiosius probatum iri sperem: Et idcirco Pauli uerba lib. 7. cap. 12. potius delegi, quamquam idem lib. 3. cap. 4. ferme Aëtio accedat lib. 11. cap. 29. Atqui horum pastillorum autores legere cupientes, remittimus ad Actuarium de Compos. pastill. Dia physalidos, id est, ex Vesicaria: quem est imitatus sect. 4. numero 22. atq; 35. 9 Myrepsus Nicolaus: Amplius ad Nicolaum Alexandrum cap. 952. & sequenti. Præterea ad Serapionem de Amidotis Tract. 7. cap. 18. ubi de prauatè a libfulidos, aut Aliissulidos, pro physalidos legitur: sicut etiam apud Auicennam ineptè dissulidis lib. 5. summa 1 Tract. 8. idem bisariam eodem loco constituit. titulo Trochiscorum Alchechengi, & rursus de Curatione ulcerum uesicæ lib. tertio, cap. 13. Aliter ostendit Rhazes Diuisionum lib. cap. de Medicinis urinae, id recen et Mesue, de Medic. renum & ulcerum cap. 5. Et Haly Abbas 10. Praxeos nomine Troch. Apsolidis. Atque illos sectati sunt Bartholomæus Montagnana, ac Bertrucius Bononiensis cap. de Mistu sanguinis. Pleraque exemplaria apium habent pro Opio, ut facillimo lapsu, ita difficillimo usurpantium periculo. Ceterū quam